
Numero, data e protocollo della registrazione.

OGGETTO: Percorso  Formativo  24  CFU”  per  l’a.a.  2019/2020  -  modifica  al 
Manifesto degli studi 

IL RETTORE

VISTO il  decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n.  59,  riguardante  il  riordino, 
adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di 
accesso  nei  ruoli  di  docente nella  scuola  secondaria,  e  in  particolare 
l’art. 5 che dispone in merito ai requisiti di accesso ai concorsi per posti  
di docente nella scuola secondaria di I e II grado, limitando l’accesso ai  
predetti concorsi a coloro che posseggono, congiuntamente al titolo di 
studio  universitario  o  accademico  previsto  dalla  vigente  normativa  in 
materia  di  classi  di  concorso,  anche  24  CFU  o  CFA  nelle  discipline 
antropo-psico-pedagogiche e nelle metodologie didattiche;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 
agosto  2017,  n.  616,  che  stabilisce  i  settori  disciplinari,  gli  obiettivi  
formativi,  le modalità organizzative e gli  eventuali  costi a carico degli  
interessati  per  il  conseguimento  dei  predetti  24  crediti  e  stabilisce 
altresì le modalità con le quali il conseguimento dei suddetti crediti in 
forma  aggiuntiva  costituisce  per  gli  studenti  interessati  un 
prolungamento della durata normale del corso di studio;

VISTA la  Legge 30 dicembre 2018, n.  145 “Bilancio di  previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il  triennio 2019-
2021”, che ha modificato il decreto legislativo 59/2017;

VISTA la nota ministeriale n. 2179 del 23.01.2019, con cui il MIUR richiama gli  
Atenei  al  rispetto  di  quanto  previsto  dal  suddetto  DM  616/2017  per 
l’avvio  per  il  2019/2020 di  un  nuovo ciclo  di  percorsi  formativi  per  il 
conseguimento dei 24 CFU;

RICHIAMATE le delibere del Senato Accademico del 29 ottobre 2019 e del Consiglio di 
amministrazione del 31 ottobre 2019 che hanno approvato l’attivazione per 
l’a.a. 2019/2020 del “Percorso formativo 24 CFU”, costituito da un pacchetto 
di 5 “singoli corsi formativi specifici”, autorizzando il Rettore ad attivare con 
proprio  Decreto  il  “Percorso  formativo  24 CFU”,  definendone  il  Manifesto 
degli Studi; 

VISTO il Decreto Rettorale n.  909 del 22.11.2019 che ha emanato il Manifesto degli 
Studi  del “Percorso formativo 24 CFU” a.a. 2019/2020;

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

AREA DEI SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti 
Responsabile dell’area: Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it
Responsabile del procedimento: Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone – gessica.mattalone@uniud.it

Prot. n. 0013270 del 19/03/2020 - Decreti Rettorali 143/2020  [Classif. II/1]



CONSIDERATA la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 8002 del 16.03.2020 
che  invita  le  Università  a  prorogare  al  30  maggio  2020  i  termini  di 
pagamento delle ultime rate delle tasse universitarie;

AREA DEI SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti 
Responsabile dell’area: Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it
Responsabile del procedimento: Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone – gessica.mattalone@uniud.it



D E C R E T A

1. di rettificate il Manifesto degli studi del “Percorso Formativo 24 CFU” previsto dal 
D.M.  616/2017,  a.a.  2019/2020,  relativamente  ai  costi  di  iscrizione,  prevedendo 
che il termine per il pagamento del contributo di iscrizione per ogni singolo corso 
formativo  specifico  (SCF),  graduato  in  base  al  numero  di  SCF  prescelti,  sia 
prorogato  dal  31  marzo  al  30  maggio  2020,  ferme  restando  le  modalità  e  le 
disposizioni relative al mancato o ritardato pagamento;

2. l’attestazione  ISEE  2019  per  le  prestazioni  erogate  nell'ambito  del  diritto  allo 
studio universitario  ai  fini  della  riduzione del  contributo di  iscrizione ai  SCF può 
essere  inviata  all’indirizzo  dirittoallostudio@uniud.it  ,  qualora  non  già  trasmessa 
entro il termine previsto dal Manifesto, entro e non oltre il 15 maggio 2020.

Il Rettore
Prof. Roberto Pinton

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AREA DEI SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti 
Responsabile dell’area: Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it
Responsabile del procedimento: Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone – gessica.mattalone@uniud.it

mailto:dirittoallostudio@uniud.it

		2020-03-19T11:10:15+0100
	IT
	DI SILVERIO MASSIMO


		2020-03-19T13:18:58+0100
	IT
	PINTON ROBERTO




